G Alasine, uxoris Oberti Iudicis.
Die xvn madii, post terciam. Ego Obertus .Iudex, filius quon

dam Raimundi Iudicis de Vintimilio, confiteor me habuisse et/rece
pisse a Lanfranco Bulbonino, ab[s]enti\ nomine Adalasine, ,ùxoris 
mee, prò dotibus sive patrimonio suo, libras centum quinquaginta 
ianuinorum et ei feci donationem librarum centum propter nupcias 
sive nomine antefacti, sicut constai per instrumentum inde factum 
manu Iacobi de Castellerò notarii, millesimo c c l , indictione vili, 
die xxv octobris, inter nonam et vesperas; prò quibus et nomine dic- 
tarum dotium, non illectus nec abractus, sed spontanea voluntate, et 
prò bono et utilitate tua diete Adalasine, te volente et petente, do, 
cedo et trado tibi in solutum, prò libris centum viginti, ut te et 
tuos alas et de cetero alere debeas et ut me virum tuum egentem 
substinere debeas, terras infrascriptas, cum omnibus superpositis, 
iuribus, rationibus, actionibus, ingressibus et exitibus et cum omni 
comodo et utilitate et aliis rebus infrascriptis terris debentibus et 
pertinentibus et uti optime maximeque sunt. In primis, ortum unum 
positum in Pascberio, cui coberet superius ortus Petri Lamberti, 
inferius ortus Ugonis Calcie, ab uno latere via et ab alio ortus Gui-
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ranni Tende. Item plures pecias terre contiguas positas in territorio 
Vintimilii, in Vervono, que fuerunt quondam domini Oberti Iudicis, 
quibus omnibus coheret superius via, inferius vallonus Sancti Feliani, 
ab uno latere terra Guillelmi Calcie et ab alio latere terra Marineti 
et Iobannis Iudicis. Item totum mobile quod habeo in domo in qua 
maneo, et specialiter totum meum fornitum et sospitale unum et 
unum bancarium et omnia alia massaricia minuta, ad faciendum de 
cetero quicquid volueris. Quas terras et res promitto tibi de cetero 
defendere et disbrigare ab omni persona, colegio et universitate meis 
expensis, remissa tibi necessitate denunciando; sciens veram extima- 
tionem ipsarum terrarum et rerum, si ultra valent, tibi dono, renun- 
tians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. 
Dominium quoque et possessionem de predictis tibi confìteor cor- 
poraliter tradidisse. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis 
universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Et ego 
dicta Adalasina, mea pura volúntate et me a te petente et volente, 
confiteor me habuisse et recepisse a te dicto viro meo prefatas terras 
et mobile in solutum pro dicta quantitate ut me et meos alani de 
cetero et te virum meum egentem debeam substinere, renuntians 
exceptioni non habitarum terrarum et rerum et generaliter omni alii 
exceptioni mihi competenti et competiture in predictis dotibus quan
tum pro dictis libris centum viginti petendis, promittendo tibi per 
me et heredes meos de cetero nullam, in iudicio vel extra, requisi- 
tionem de predictis libris centum viginti facere, sed de ipsis stabo 
in posterum tacita et contenta in predictis terris et mobile et te 
nec aliquam personam pro te, in iudicio vel extra, quantum pm dictis 
libris centum viginti aliqua actione molestare coram aliquo magi
strate Alioquin penam dupli de quanto contraiactum fuerit et quo- 
tiens tibi stipulanti promitto dare et solvere. Et pro predictis omni
bus attendendis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo, renuntians legi ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi 
iulie de fondo dotali et omni alii iuri, faciens hec omnia consilio 
Willelmi baratemi et Fulconis Prioris, quos meos propinquos in hoc 
casu eligo et appello. Actum in domo. Manfredis de Langasco, quam 
habitant dicti iugales, in Vintimilio, presentibus testibus [rogatis]2 
Guillelmo Dulbeco et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è tarlata. 2 L’inchiostro è sbiadito.
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381
17 maggio 1261, Ventimiglia.

Guglielmo Piccamiglio, castellano del castello del Colle di Ven
timiglia, delega Egidio Capetteto a riscuotere dal comune di Genova, 
alla metà di agosto, la somma di 15 lire di genovini, a lui dovuta per
il servizio di castellano, e cede ad Egidio la somma medesima.

c. l  b  Egidii Capelleti.
Die xvii madii, post vesperas. Ego Guillelmus Picamilius, ca

ste [11] anus1 castri Colle Vintimilii, do, cedo, trado et delego tibi 
Egidio Capelleto et in te transfero libras quindecim ianuinorum quas 
debeo vel debebo recipere a comuni Ianue, ad medium augustum 
proxime venturum, occasione diete mee castellarne, dans tibi liberam 
potestatem et bailiam quod ipsas possis petere et recipere, sine aliqua 
satisdatione, sicut egomet possem, si essem presens, promittens ipsas 
tibi disbrigare et defendere a qualibet persona, sub pena dupli de 
quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis 
et habitis. Hec autem tibi facio quia de predictis Iibris quindecim 
a te mihi post hanc cessionem confiteor esse integre satisfactum, 
renuntians exceptioni non habitorum denariorum seu recepte satisfa- 
tionis. Àctum in dicto castro Colle Vintimilii, presentibus testibus 
Vassallo bancherio, Iacobo de Recho et Guauterio de Runco.,Anno 
et indictione ut supra. /

1 ha carta è  tarlata.

382
8 giugno 1261, Rapallo.

Ansaldo de Verdura vende ad Agnese, vedova di Rosso de 
Fioco, una pezza di terra, situata nel territorio di Rapallo, cappella 
San Siro, in contrata Flocus, ubi dicitur Pinus, tenuta a fichi, viti ed 
altre colture arboree, della estensione di 15 tavole, per il prezzo di
3 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

Agnesie, uxoris quondam [R u ]b e i1 de Fioco.
Die vili iunii, ante nonam. Ego Ansaldus de Verdura vendo, 

cedo et trado tibi Agnesie, uxori quondam Rubei de Fioco, peciam 
unam terre posite in territorio Rapalli, in capella Sancti Siri, in con-
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trata Flocus, ubi dicitur Pinus, arboratam vitium, ficuum et aliarum 
arborum, que terra est tabule quindecim, quas mihi una cum dicto 
quondam viro tuo, uterque in solidum, vendidistis, ut patet per instru
mentum illius venditionis factum manu Gandulfi de Pataracio notarli, 
currente millesimo c c l i , indictione viri, die xir iulii, inter terciam 
et nonam. Quam terram tibi vendo, cedo et trado, cum omni suo 
iure, ratione, actione reali et personali, utili et directo, ad habendum, 
tenendum, possidendum et quicquid volueris ex ea deinceps facien- 
dum, finito precio librarum trium denariorum ianuinorum, de quibus 
me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie. Quod si ultra valet, id quod ultra valet tibi 
mera et pura donatione inter vivos dono et finem tibi facio et refu- 
tationem atque pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis 
dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium vel quasi diete 
terre tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam tuo nomine tenere 
et precario possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpse- 
ris corporalem, promittens de dieta terra nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sed po- 
tius ipsam tibi ab omni persona, que pro me vel facto meo inpediret, 
legittime defendere, auctornare et disbrigare promitto. Alioquin 
penam dupli de quanto contrafieret tibi stipulanti spondeo, rata 
manente venditione. Pro pena et predictis omnibus attendendis uni
versa bona mea babita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in burgo 
Rapalli, subtus porticu Gandulfi de Podio, presentibus testibus dicto 
Gandulfo de Podio, Loisio de Bogana et Conrado, filio Pililupi. Anno 
ut supra,

1 L ’inchiostro è sbiadito.

383
30 giugno 1261, Rapallo.

Enrichetto del fu Gandolfo  de Pataracio notaio dichiara di aver 
ricevuto da maestro Olino notaio la somma di 4 lire e 18 soldi dì 
genovini, parte delle 8 lire e mezza di cui il medesimo Olino gli 
era debitore.

[Magistri O H ]ni1 notarii.
Die ultima iunii, ante terciam. Ego Enricetus, filius quondam 

Gandulfi de Pataracio notarii, confiteor me habuisse et recepisse a te

25
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magistro Olino notario libras quatuor et soldos decem et octo ianui
norum ex illis libris octo et dimidia, quas mihi dare debebas et de 
quibus dicimus instrumentum esse, scriptum manu Enrici de Morrello 
notarii, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, doli et conditioni sine 
causa et omni alii exceptioni, promittens tibi per me meosque heredes 
vel per interpositam personam seu submissam nullam de cetero con
tra te vel beredes tuos seu bona tua de predictis libris quatuor et 

c. L ia soldis decem et octo requisitionem facere vel actionem || movere. 
Alioquin penam dupli de quanto actio seu requisitio mota esset tibi 
stipulanti promitto, rato manente pacto. Pro pena vero et sorte et 
ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo, iurans ut supra dictum est attendere, compiere et observare 
et non contravenire, confitendo me maiorem esse annis decem et 
septem, faciens bec consilio Oberti de Rivalta et Enrici barberii, 
quos meos propinquos et vicinos in hoc casu eligo et appello. Actum 
in burgo Rapalli, ante domum ecclesie Sancti Stephani, in qua nunc 
habitat dictus magister Olinus, presentibus testibus Ober tino, filio 
quondam Viviani, et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è lacera.

384
30 giugno 1261, Rapallo.

Giovanni de Mandolexio notaio cede a Enrichetto del fu Gan- 
dolfo de Pataracio notaio tutti i diritti che gli competono contro 
Sintona, madre del medesimo Enrichetto, in ragione della somma dì
4 lire e 14 soldi di genovini che egli aveva versato a Lanfranco Bulbo- 
nino de Turca a nome della stessa Simona.

G Enrici, fìlii quondam Gandulfi de Pataracio. .
Die eodem, bora et loco, Ego Iohannes de Mandolèxio, nota- 

rius subscriptus, do, cedo et trado tibi Enriceto, filio quondam Gan
dulfi de Pataracio notarii, omnia iura et rationes que et quas habeo 
contra Simonam, matrem tuam, seu bona ipsius, occasione librarum 
quatuor et soldorum quatuordecim quos solvi Lanfranco Bulbonino 
de Turca pro dieta Simona, quas eidem Lanfranco dare tenebatur,. 
ut in instrumento inde facto manu mei predicti Iohannis notarii con-
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tinetur, pro quibus libris quatuor dictus Lanfrancus contra dictam 
Simonam fuit consecutus laudem per contumaciam, dans tibi et con- 
cedens potestatem et bailiam predicta iura petendi et recipiendi, in 
iudicio et extra, quantum pro sorte dictarum librarum quatuor et 
soldorum quatuordecim et expensis, et non ultra, sicut egomet in 
predictis facere possem dum presens essem, promittens tibi dictam 
cessionem firmam et ratam in perpetuo habere et tenere et non revo
care, sub pena dupli, rato manente pacto, et obligatione bonomm 
meorum. Predictam quidem cessionem tibi facio quia de predictis 
libris quatuor et soldis quatuordecim a te mihi confiteor post hanc 
cessionem fore integre satisfactum, renuntians exception! non nume
rate seu recepte satisfationis. Actum presentibus testibus magistro 
Olino, Oberto de Rivalta et Enrico barberio. Anno et indictione ut 
supra.

385
2 luglio 1261, Genova-Sarzano.

Giovanni de Mandolexio notaio dichiara di aver ricevuto dal 
suocero Ansaldo de Verdura, a nome di Andriola, -figlia dello stesso 
Ansaldo e sua sposa, la somma di 135 lire di genovini in pagamento 
della dote. Dona ad Ansaldo, che riceve a nome di Andriola, la somma 
di 100 lire di genovini propter nupcias sive nomine antifacti.

CE A[nsaldi de Verdura] \
Die secunda iulii, in mane. Ego Iohannes de Mandolexio, nota- 

rius subscriptus, confiteor me habuisse et recepisse a te Ansaldo de 
Verdura, socero meo, nomine Andriole, filie tue et uxoris mee, pro 
dotibus suis, libras centum triginta quinqué ianuinorum, renuntians 
exceptioni non numerate pecunie seu recepte dotis, quas libras cen
tum triginta quinqué volo eidem Andriole fore salvas in bonis meis 
habitis et habendis, et ipsas eidem promitto restituere adveniente 
conditione dicte dotis restituende, faciens tibi, nomine dicte Andriole 
recipienti, donationem propter nupcias sive nomine antifacti in dictis 
bonis meis quod bene valeat libras centum, ad habendum et tenen
dum iuxta morem et consuetudinem civitatis Ianue. Et pro predictis 
attendendis universa bona mea habita et habenda tibi dicto nomine 
pígneri obligo. De predictis quidem libris triginta quinqué factum 
fuit aliud instrumentum dotale, scriptum manu Conradi de Capriata 
notarii, cúrrente millesimo c c l x , indictione secunda, die x  aprilis,
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ante terciam, quo telicto valeat predicta Andriola instrumento pre
senti deinceps firmiter perpotiri. Actum extra murum civitatis Ianue, 
in rocha Sarcani, ante portam civitatis, presentibus testibus rogatis 
Iohanne de Cassino, Baliono Lumbardo et Castellino de Corelia, 
Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

386
5 luglio 1261, Ventimiglia.

Omobono Robetto di Rapallo nomina il fratello Guglielmino 
Robetto suo procuratore per la riscossione dei crediti e perché paghi 
alla madre Aidela Vammontare della di lei dote.

c. l i  b Q Guillelmini Robelli.
Die v iulii, post vesperas. Ego Homobonus Robellus de Rapallo 

fa[cio] l, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem 
GuiUelminum Robellum, fratrem meum, presentem, ad petendum et 
r[e]cipiedum 1 omnia et singula debita que recipere debeo, et ad 
omnia alia negocia generaliter et specialiter facienda, et etiam ad 
faciendum solutionem et confitendum Aidele, matri mee, dotium sua- 
rum, et ad omnia in predictis et circa predicta facienda que/necesse 
fuerint et que egomet facere possem, si essem presens, pr/imittens 
me ratum et fìrmum babiturum quicquid per dictum procuratorem 
factum fuerit in predictis et circa predicta et occasione predictorum, 
suk ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum in castro Ro
che Vintimilii, presentibus testibus Ansaldo Magale, Iacobino de 
Sardo et Rollando, filio quondam Melioris de Sellano. Anno et indic
tione ut supra.

1 La carta è  tarlata.

387
6 luglio 1261, Ventimiglia.

Guglielmo de Prina, nominato castellano del castello d i Appio 
di Ventimiglia dal capitano del popolo di Genova, dichiara di aver 
ricévuto da Oglerio Veello, castellano per Vanno precedente, la con
segna del castello e redige Vinventario di quanto in esso è contenuto.
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G Oglerii Veelli.
Die vi iulii, ante terciam. Ego Guillelmus de Prina, castellarne 

pro anno presenti castri Apii Vintimilii, iuxta tenorem litterarum 
domini capitanei comunis et populi Ianue et eius sigillo munitarum, 
confiteor me habuisse et recepisse a te Oglerio Veello, castellano 
dicti castri pro anno proxime preterito, dictum castrum et claves 
ipsius atque res comunis subscriptas, renuntians exception! non habiti 
castri, rerum atque clavium. In primis balistam unam cornu de turno, 
marcatam in telerio, cum vestibus corii, foratis cannavacii, et marca
tane, in capite cuiuslibet brachii, marco comunis, factam in cavéis ad 
denies vírides et ialnos, boc est in lateribus brachiorum, et super 
brachium, in quolibet, superius et inferius, scutum factum de albo, 
cum cruce vermilia intus et circa scutum, ad bindas ialnas, vermilias, 
albas et virides, cum quadrellis de turno nonaginta duobus et qua- 
drellis minutis de streva quingentis septuaginta, intus in uno barrille. 
Item cavos duos subtilles, cum uno alio curto. Item butes duas, arcas 
tres sine clavaturis, quarum est una sine coperchio. Item dogas 
vetulas pro vegete viginti octo et botexellam unam parvam. Item 
mogos tres prederie, cum uno capite prederie, in quo sunt anuli ferri 
octo. Item trabem unam cum quatuor pecullis, que fuit facta pro 
tendere balistam de turno. Item tabulam pro pane, Item tabulam 
pro comedere, trípoda duo pro toro, talia qualia sunt. Item tabulas 
quinqué, due quarum sunt de bricola. Actum in dicto castro, presen- 
tibus testibus lacobo Leone, Iacobo de Arbigola et Amico Buferio. 
Anno et indictione ut supra.

388
6 luglio 1261, Ventimiglia.

Raimondo de Cannicia dì Rapallo, nominato castellano del 
castello dì Appio di Ventimiglia dal capitano del popolo di Genova, 
dichiara di aver ricevuto da Tommaso Valliccila, castellano per Vanno 
precedente, la consegna del castello e  redige Vinventarìo di quanto 
in esso è contenuto.

[G  Thome Va]llicelle1.
Die eodem, hora, loco et testibus, Ego Raimundus de Cannicia 

de Rapallo, castellanus castri Apii Vintimilii prò anno presenti, iuxta 
tenorem litterarum domini capitanei comunis et populi Ianue et eius
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c. L II  a

sigillo munitarum, confiteor me habuisse et recepisse a te Thoraa Val
licela, castellano dicti castri pro anno proxime preterito, dictum 
castrimi et claves ipsius atque res comunis subscriptas, renuntians 
exceptioni non habitorum seu receptorum castri, clavium atque re
rum. Primo balistam unam cornu de duobus pedibus, cum vestibus 
coreis fractis, marcatam in telerio marco comunis, et in capite cuiu- 
slibet bracbii similiter, et in quolibet bracbio, superius, unum scue- 
tum factum ad bindas albas et nigras et subtus quolibet brachio 
unum scuetum album, cum cruce vermilia intus, sine magistra, quia 
fracta est. Item quadrellos de duobus pedibus et de streva simul 
missa trescenta nonaginta sex. Item mastram unam sine clave pro 
faciendo panem et mastram sive sospitale unum sine clavatura. Item 
manigias duas ferri pro molendino et ipsum molendinum, tale quale 
est. Item vegetes duas, mastram unam crudelem, sine coperchio, et 
unum bancum, de duabus trabibus ad sedendum. Actum ut supra.

1 La carta è lacera.

389
6 luglio 1261, Ventimiglia.

Rolandino di Ciaccone nomina Tommaso Vallicella suo procu
ratore per riscuotere da Oglerio Veello, o dai due nobili del 
comune in sua vece, la somma di 3 lire e 8 soldi di gprtovini, dan
dogli facoltà di impiegarla a profitto di esso Rolandino.

G Rollandini de Flacono.
Die vi iu [l]ii S ante terciam. Ego Rollandinus de Flacono facio, 

constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem, presen
tem, Thomam Vallicellam ad petendum et recipiendum, pro me et 
meo nomine, ab Oglerio Veello, vel a dom in[i]s1 nobilibus duobus 
comunis pro ipso, libras tres et soldos octo ianuinorum, de quibus 
est apodisia, dans ei licenciam mittendi ipsos vel inplicandi ad meam 
fortunam, promittens quicquid factum fuerit per dictun| procurato- 
rem in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et 
fìrmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum. 
Actum presentibus testibus Simone de Vultabio et Bernardo de Mag
dalena. Actum anno et indictione ut supra.

S. d. vi.

1 La carta è tarlata.
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390
8 luglio 1261, Ventimiglia.

Mabelina del fu Buonsignore Nata rilascia atto liberatorio al fra
tello Corrado Nata per la somma di 2 lire di genovini, parte del debito  
di 42 lire, di cui allo strumento del 30 marzo 1257.

CE Conradi Nate.
Die vili iulii, ante vesperas. Ego Mabelina, filia quondam Boni- 

segnoris Nate, facio tibi Conrado Nate, fratri meo, finem et refuta- 
tionem omnimodamque remissionem librarum duarum ianuinorum ex 
debito librarum quadraginta duarum, de quibus constat per instru
mentum inde factum manu Guillelmi Francischi notarii, currente mil
lesimo c c l v i i ,  indictione quinta decima, die penultima marcii, inter 
primam et terciam, promittens de ipsis libris duabus nullam deinceps 
facere requisitionem nec movere actionem seu controversiam, sub 
pena dupli de quanto contrafieret, rato manente pacto, et obligatione 
bonorum meorum. Iuro insuper, tactis corporaliter Sacris Scripturis, 
ut supra dictum est attendere, compiere et observare et non contra
venire, confìtens me maiorem esse annis xvn, abrenuntians in pre- 
dictis omni iuri quo contra predicta me tueri possem, faciens hec 
omnia et singula supradicta consensu et voluntate Guidoti Clerici, 
viri mei, et consilio Conradi Audeberti et Guillelmi Dulbeci, vicino- 
rum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores 
eligo et appello. Actum in Vintimilio, in domo quam habitant nunc 
dicti iugales, presentibus testibus Oberto Ferrugia, magistro Iacobo 
medico et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. dr. vi.

391
8 luglio 1261, Ventimiglia.

I  fratelli Guidoto Clerico e maestro Federico dichiarano di aver 
ricevuto da Corrado Nata la somma di 40 lire di genovini, tra beni 
mobili ed  immobili, in pagamento della dote di Mabelina, moglie di 
Guidoto e sorella di Corrado.

G Mabeline, [uxoris]1 Gui[doti Clerici] \
Die eodem, hora, loco et testibus. Nos Guidotus2 Clericus et 

magister Fredericus, fratres, confitemur nos habuisse et recepisse in
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denariis, rebus et medietate unius orti positi in Rodolino, pro indi
viso tecum, a te Conrado Nata, pro dotibus Mabeline, sororis tue et 
uxoris mei dicti Guidoti, libras quadraginta ianuinorum, de quibus 
nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non 
numerate pecunie seu receptarum rerum vel dotium non habitarum, 
quas libras quadraginta volumus esse salvas in omnibus bonis nostris 
habitis et habendis et ipsas tibi, nomine diete Mabeline, seu ipsi Mabe
line vel cui de iure restituì debebunt promittimus restituere, infra 
dies octo, adveniente conditione diete dotis restituende, iuxta morem 
et consuetudinem civitatis Vintimilii, sub pena dupli, rato manente 
pacto, et obligatione bonorum nostrorum habitorum et habendorum. 
Actum anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce di W ood.
2 Guidotus: d aggiunto in sopralinea.

392
8 luglio 1261, Ventimiglia.

Corrado Nata si dichiara debitore verso Guidoto Clerico, ma
rito di sua sorella Mabelina, della somma di 20 lire d i genovini, 
resìduo della dote di 40 lire della stessa Mabelina (efr. doc. prece
dente). Promette di pagare 5 lire entro un anno a partire dalla pros
sima festa di San Michele e le residue 15 lire a rate annuali di 5 
lire il giorno della festa di San Michele.

Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Conradus Nàta confiteor 
tibi Guidoto Clerico me debere tibi dare pro dotibus Mabeline, soro
ris mee et uxoris tue, [que] 1 tibi restant ad habendum ex libris 
quadraginta dotium suarum, libras viginti ianuinorum, non obstante 
tibi quod in instrumento dotale ipsius Mabeline, hodie scripto manu 
Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, te una cum magistro Fre- 
drerico, fratre tuo, bene quietum et solutum ex dictis dotibus vocasti 
et quod abrenuntiasti exceptioni non habitarum dotium. -Quas libras 
viginti tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum per hos 
terminos, videlicet libras quinque a proximo festo sancti Michaelis 
usque ad annum unum, et ab inde usque ad aliud festum sancti 
Michaelis alias libras quinque, et sic in quolibet festo sancti Michae
lis, omni anno, usque ad integram totius supradicti debiti solutionem, 
libras quinque ianuinorum dare et solvere promitto, sub pena dupli
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de quanta et quotiens contrafieret, cum omnibus dampnis et expensis 
propterea factis et obligatione bonorum meorum, rato manente pacto, 
salvo tibi et expressim habito inter me et te quod quantum ad haben- 
dum totum dictum debitum possis, nomine diete Mabeline, vel ipsa 
Mabelina, uti quodam instrumento librarum quadraginta duarum, 
facto manu Willelmi Francischi notarii, currente m c c l v i i , indic
tione xv, die penultima marcii, inter primam et terciam; et ipsum 
instrumentum volo robur et plenissimam firmitatem obtinere quan
tum pro dictis libris viginti usque quo ipsas integre [rejcip ies1.
Actum et omnia ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

393
8 luglio 1261, Ventimiglia.

Corrado Nata vende al cognato Guidoto Clerico e  a maestro 
Federico la quarta parte del bucio “ Santa Croce " , cum quarta parte 
totius sartie ipsi bucio pertinenti, per il prezzo di 4 lire di genovini, 
di cui rilascia quietanza.

G Guidoti Clerici et magistri Frederici. c. lii b
Die vili iulii, ante vesperas. Ego Conradus Nata vendo, [c]edo 1 

et trado tibi Guidoto Clerico, cognato meo, et magistro Frederico 
quarta[m ]1 partem unius bucii, cum quarta parte totius sartie ipsi 
bucio pertinenti, qui vocatur Sancta Crux, ad habendum, tenendum 
et quicquid volueris deinceps faciendum, finito predo librarum qua- 
tuor ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, 
renuntìans exceptioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si 
ultra valet, id vobis dono, renuntians exceptioni per quam deceptis 
ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Possessionem et dominium vel 
quasi diete quarte partis bucii cum quarta parte sartie vobis tradi- 
disse confiteor, promittens de hoc nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facete, sub pena dupli 
de quanto nunc valet, rata manente venditione, et obligatione bono
rum meorum. Actum in civitate Vintimilii, ante domum Raimundi 
Bonisegnoris notarii, presentibus testibus Conrado Audeberto, Ful- 
chino Iudice et Vivaldino Sperono. Anno et indictione ut supra.

S. d. vi.

1 La carta è tarlata.
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394
12 luglio 1261, Ventimiglia.

Ingeto Burono promette nuovamente di restituire ai coniugi 
Guglielmo Coarubee e Benvenuta, entro un anno dal prossimo 1° 
agosto, la terra da essi vendutaci ed il relativo atto, di cui al docu
mento n. 284, in qualsiasi momento essi, entro lo stesso periodo, gli 
verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo della terra medesima.

CI Guillelmi Coarubee et eius uxoris.
Die xir iulii, ante terciam. Ego Ingetus Buronus promitto et 

convenio iterum vobis Guillelmo Coarubee et Benevenute iugalibus 
stipulantibus recidere et restituere, a halendis augusti proxime ven- 
turis usque ad annum unum, terram quamdam positam in Valle Bona, 
cum possessione ipsius, cui coheret superius via, inferius fossatus, 
ab uno latere terra Rainaldi Baaluci, quam mihi, uterque vestrum in 
solidum, vendidistis, et cartam illius venditionis similiter, scriptam 
manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, currente millesimo 
c c l x , indictione secunda, die x i i  augusti, circa terciam, quandocum- 
que mihi vel meo certo nuncio, usque ad dictum terminum, prò 
precio ipsius terre, solveritis, vel alter vestrum solvet, libras tresdecim 
ianuinorum, volens tunc ipsam terram inemptam manere si mihi ut 
supra solveritis, et iterum ipsam terram usque ad dictum terminum 
dimitto vobis gaudere et usufructare. Quod si non fecero et ut 
supra per singula non observavero, penam dupli de guanto nunc 
valet vel prò tempore meliorata valebit vobis stipulantibus dare et 
restituere promitto, rato manente pacto. Pro pena et predictis omni
bus attendendis universa bona nostra habita et habenda vobis pigneri 
obligo. Actum in civitate Vintimilii, in domo Bertrami Curii, quam 
habitat Guillelmus Bonavia notarius, presentibus testibus Iacobo 
Priore et Oberto Bianca. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

395
12 luglio 1261, Ventimiglia.

Ingeto Burono promette nuovamente di restituire ai coniugi 
Buonvassallo Leone e Isabella, entro un anno dal prossimo 1° set
tembre, la terra da essi vendutagli ed il relativo atto, d i cui al 
documento n. 286, in qualsiasi momento essi, entro lo stesso periodo,
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gli verseranno la somma di 13 lire di genovini, prezzo della terra 
medesima.

[CI Bonivassa]llÌ1 Leonis.
Die eodem, ante nonam. Ego Ingetus Buronus promitto et con- 

venio iterum vobis Bonovassallo Leoni et Isabelle iugalibus stipu- 
lantibus reddere et restituere, a halendis septembris proxime venturi 
usque ad annum unum, peciam unam terre posite in Seborrino, cum 
possessione ipsius, cui coheret superius terra Guillelmi Taxii, inferius 
terra Àscberii mediante via, ab uno latere terra Bonisegnorii Plan- 
frognini et ab alio latere via, quam mihi, uterque vestrum in soli- 
dum, vendidistis, et cartam illius venditionis similiter, scriptam manu 
Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, currente millesimo c c l x , 

indictione secunda, die xvm i augusti, post terciam, quandocumque 
mihi vel meo certo nuncio, usque ad dictum terminum, pro precio 
ipsius terre, solveritis, vel alter vestrum solvet, libras tresdecim ianui- 
norum, volens tunc ipsam terram inemptam manere si mihi ut supra 
solveritis; et iterum ipsam terram dimitto vobis gaudere et usufruc- 
tare. Quod si non fecero et ut supra per singula non observavero, 
penam dupli de quanto nunc valet vel pro tempore meliorata valebit 
vobis stipukntibus dare et restituere promitto, rato manente pacto. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita 
et habenda vobis stipulantibus pigneri obligo. Actum in civitate Vin- 
timilii, in domo uxoris Conradi Audeberti, quam habitant dicti iuga- 
les, presentibus testibus Nicolao Vicecomite, Iacobo de Recho et 
Columbo ferrario. Anno et indictione ut supra.

[S. d.] 1 vi.

1 L a carta è lacera.

396
15 luglio 1261, VenHmiglia.

Iacopo tagliatore, figlio di Lanfranco tornatoris, dichiara di aver 
ricevuto dal notaio Ugo Botano la somma di 25 lire di genovini che 
Ugo doveva a Simoneto Marigue drappiere per quattro pezze dì 
panno di Provins: somma che Baldovino de Predono aveva promesso 
di pagare a Simoneto.
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e. m ía G Ugonis Botarii.
Die xv iulii, ant[e] 1 terciam. Ego Iacobus taliator, filius Lan- 

franci tornatoris, confiteor me habuisse et recepisse a te Ugone Bo
tano notario E1 ] ibras1 viginti quinqué ianuinorum quas dare tene- 
baris, vel alter pro te, Simoneto Marigue draperio pro precio pecia- 
rum quatuor de Proino, de quibus libris viginti quinqué dicimus 
esse instrumentum factum manu Vivaldi de Cruce notarii, in quo 
instrumento Balduinus de Predono promisit dictos denarios solvere 
dicto Simoneto, de quibus libris viginti quinqué me bene quietum 
et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie, promittens tibi quod de dictis libris viginti quinqué nulla 
deinceps fiet requisitio nec movebitur actio, sub pena dupli, rato 
manente pacto, et obligatione bonorum meomm, Actum in civitate 
Vintimilii, ante turrim Curlorum, presentibus testibus Matheo de 
Calari, Simone ferrano et Andriolo de Volta. Anno et indictione 
ut supra.

1 La caria è tarlata.

397
16 luglio 1261} Ventimiglia.

Ottone Giudice del fu Ob er to Giudice di V entimiglia nomina 
Oberto Giudice suo procuratore per la riscossione delta sómma di 
40 soldi di genovini, dovuta ad entrambi dal comune di Genova nomi
ne feudi.

G Oberti Iudicis.
Die xvi iulii, in vesperis. Ego Otto Iudex, fìlius quondam Oberti 

Iudicis de Vintimilio, facio, constituo et ordino te Obertum Iudicem, 
presentem, meum certum nuncium et procuratorem ad petendum et 
recipiendum soldos quadraginta ianuinorum quos simul recipere debe- 
mus a comuni Ianue nomine feudi, et ad vendendum seu alienan- 
dum ipsos, et ad omnia in predictis faciendum que fuerint oportuna 
et que egomet facere possem, si essem presens, promittens quicquid 
feceris in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum 
et firmum babere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum 
meorum. Actum in civitate Vintimilii, ante palacium episcopale, pre
sentibus testibus Iohanne Columberio et magistro Iohanne calega- 
rio. Anno et indictione ut supra.
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398
24 luglio 1261, Ventìmiglia.

Guglielmo Vento cede a  R odolfo Borriono di Taggia, per un 
periodo di tre anni, i frutti, gli introiti e i proventi delle terre e degli 
alberi che possiede nei territori d i Taggia e di Arma, dietro il versa
mento annuale, da compiersi il 1° gennaio, di 3 lire di genovini.

G [Rodulfi Borrioni] \
Die x x i i i i  iulii, ante vesperas. Ego Guillelmus Ventus vendo, 

cedo et trado vel quasi tibi Rodulfo Borriono de Tabia, usque ad tres 
annos proximos, fructus et introitus atque proventus terrarum et 
arborum, quas habere visus sum in territorio Tabie et Alme, precio 
librarum trium ianuinorum prò quolibet anno solvendarum, ita ut 
ipsos fructus et proventus percipias et habeas sicut ego vel nuncius 
m e[u s]2 solitus sum percipere et babere, te laborante terras pro- 
prias bene et convenienter, promittens tibi ipsos fructus et proven
tus vel [per]ceptionem2 ipsorum dimittere tibi usque ad dictum ter- 
minum et non impedire sed ab omni persona expedire, sub pena 
dupli et [objligatione2 bonorum meorum. Et ego dictus Rodulfus 
promitto tibi dicto Guillelmo dictas libras tres solvere annuatim in 
halendis ianuarii, sub pena dupli et obligatione bonorum meorum. 
Et duo instrumenta eiusdem tpnoris ambe partes fieri voluerunt. 
Actum in civitate Vintimilii, in domo Fratrum Minorum, presentibus 
testibus Guillelmo Bonavia de Portu notano, Ottone Bonebella et 
[FuiIcone2 Curio. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito.

399
31 luglio 1261, Ventìmiglia.

Bonifacio Piper, cittadino genovese, dichiara di aver ricevuto 
da Guglielmo Priore di Taggia una certa quantità di mosto, per un 
valore complessivo di 6 lire di genovini, a parziale copertura di un suo 
credito di 23 lire nei confronti del medesimo Guglielmo, di Oberto 
Beldisnario, di Fulcone Restagno, di Baamonte Aurigallo di Taggia e 
di lanetta Avvocato.

Die ultima iulii, ante nonam. Ego Bonifacius Piper, dvis Ianue, 
confiteor me habuisse et recepisse a te Guillelmo Priore de Tabia
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libras sex ianuinorum ex debito librarum viginti trium ianuinorum, 
de quibus una cum Oberto Beldisnario, Fulcone Restagno, Baamunte 
Aurigallo de Tabia et Ianella Advocato tenebaris in solidum, ut patet 
per instrumentum inde factum manu Iacobi de Castelieto notarii, cur- 
rente millesimo c c l v , indictione xm , die xxi octubris, circa terciam; 
quas libras sex habui in musto, de quibus me bene quietum et solu- 
tum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie 
et omni exceptioni, promittens de dictis libris sex nullam deinceps 
movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, 
sub pena dupli, rato manente pacto, et obligatione bonorum meorum. 
Actum in civitate Vintimilii, sub porticu heredum Willelmi Sago-
nenins, presentibus testibus Raimundo Iudice e t ......... 1 Iudice. Anno
et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

400
31 luglio 1261, Ventìmiglia.

Oberto Giudice di Ventìmiglia promette a Bonifacio Piperi, che 
riceve a nome di Giovannino e Antonino, figli del fu Guglielmo de 
Cruce, di fare sì che Ermegina, figlia del detto fu Guglielmo e futura 
moglie di XJghetto, figlio del fu Raimondo Curio Viridii d i  Venti
miglia, quando raggiungerà l’età di 15 anni e potrà impegnarsi, e 
Vghetto, quando ugualmente raggiungerà l ’età necessaria per impe
gnarsi, rimetteranno ai predetti Giovannino ed Antonino tutto quanto 
Ermegina potrebbe richiedere loro, particolarmente in occasione della 
somma di 80 lire di genovini, che doveva far parte delle 200 lire 
da assegnarsi per 'sua dote, e che Ermegina cederà ad esso Bonifacio 
Piperi, a nome di Giovannino ed Antonino, i diritti a lei spettanti per 
le predette 80 lire.

c. L ii ib  Bonifacii Piperis.
Die ultima iulii, ante vesperas. Ego Obertus Iudex de Vinti- 

milio promitto et convenio tibi Bonifacio Piperi, recipienti nomine 
Iohannini et Antonini, filiorum quondam Guillelmi de Cruce, me 
facturum [ e t ] 1 curaturum ita quod Ermegina, filia dicti quondam 
Willelmi, sponsa et uxor futura Ugueti, filli quondam Raimundi 
Curii Viridis de Vintimilio, cum ipsa pervenerit ad etatem annorum 
quindecim vel ad eam etatem quod se obligate possit, et dictus Ugue-
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tus, cum pervenerit similiter ad etatem quod se obligare possit, facient 
finem et remissionem dictis Iohannino et Antonino de omni et toto 
eo quod ab ipsis dicta Ermegina petere potest, et specialiter occasione 
librarum octuaginta ianuinorum que remanserunt ex illis libris ducen- 
tis ianuinorum que conservari et converti debebant in dotem diete 
Etmegine, secundum formam cuiusdam instrumenti facti manu Guil- 
lielmi Vegii notarii, ut dico, et quod dieta Ermegina omnia iura, 
rationes et actiones sibi competentes occasione dictarum librarum 
octuaginta cedet et mandabit tibi, nomine dictorum Iohannini et 
Antonini, sive ipsis Iohannino et Antonino, et instrumentum cessio- 
nis et remissionis cum omni solempnitate debita tibi, nomine dicto
rum Iohannini et Antonini, sive ipsis Iohannino et Antonino, facient, 
in laude sapientis eorum, infra mensem postquam ad dictam etatem 
pervenerint et ego vel dicti Ermegina et Uguetus inde fuerimus 
requisiti. Predicta omnia et singula promitto et convenio attendere, 
compiere et attendi et compleri facere a predictis Ugueto et Erme
gina et contra in aliquo non venire. Alioquin penam librarum cen
tum tibi dicto nomine stipulanti promitto, ratis manentibus supra- 
dictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita 
et babenda tibi dicto nomine pigneri obligo. Actum in civitate Vin- 
timilii, in terracia Willelmi Paerni, presentibus testibus Guillelmo 
Bonavia de Portu notarlo, Oberto Gengana, Guillelmo Curio maiore, 
Raimundo Iudice et Raimundo Curio. Anno et indictione ut supra2.

1 La carta è tarlata. 8 N el margine esterno, fra il documento n. 400 ed 
il documento n. 401, compare un segno di richiamo: + ° , il cui corrispondente 
si trova a lato dell'inizio del documento n. 403, ad indicare che il documento 
n. 403 andrebbe posto prima del documento n. 401, perché cronologicamente 
antecedente.

401
1 agosto 1261, Ventimiglia.

Testamento di Guirardo maestro d ’ascia.

[Guirardi m agi]stri1 [assie] \
Die prima augusti, post nonam. Ego Guirardus magister assie, 

sane mentis et corporis, timens iudicium Dei et ne decedam intesta
tus, de bonis meis, mobilibus et inmobilibus, talem facio dispositio- 
nem. Primo, si me contingerit mori in partibus Vintimilii, iubeo 
corpus meum sepeliri apud ecclesiam Sancti Francischi Fratrum Mino-
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rum; lego et dispono diete ecclèsie pro sepultura mea soldos vigiliti. 
Item lego operi pontis Vintimilii soldos quinque, ita quod nil aliud 
pro ipso opere possit de meo iudicatu peti. Item cognosco me habuisse 
ab uxore mea, pro dotibus suis, libras, decem et octo ianuinorum, 
quas volo ei fore salvas in bonis meis habitis et habendis. Reliquorum 
bonorum meorum mihi equaliter instituo heredes Guillelminum et 
Sìmonetam, filios meos. Et hec est mea ultima voluntas que, si non 
valet iure testamenti, saltern iure codicillorum vel alterius ultime 
voluntatis obtineat firmitatem. Actum in domo Fratrum Minorum de 
Vintimilio, presentibus testibus rogatis Luco Medalia, Guillelmo Bar- 
barubea, Conrado de Castelieto, Rainerio Paesio, Bertramo magistro 
antelami, Marchisio muratore et Baamonte de Sancto Martino Ercii. 
Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

402
1 agosto 1261, Ventimiglia.

Ottone Mauro vende ad Oberto Aprosio una pezza di terra, si
tuata nel territorio di Ventimiglia, in Vallebona, in parie coltivata a 
fichi ed in parte incolta, per il prezzo di 12 lire di genovini, di cui 
rilascia quietanza.

[Oberti Apro]sii \
Die eodem, ante vesperas. Ego Otto Maurus vendo, cedo et 

trado tibi Oberto Aproxio peciam unam terre posite in territorio 
Vintimilii, in Valle Bona, partim arborate ficuum et partim vacue, 
cui coheret superius terra que fuit de Balbis, inferius terra mei ven- 
ditoris et terra Anseimi Aproxii, ab uno latere terra heredum Wil
lelmi Iudicis et ab alio latere terra heredum Willelmi Guidonis, 
sive alie sint coherencie, que terra fuit quondam Guillelmi Mauri, 
patris mei, eunte via publica per medietatem diete terre, cum omni 
suo iure, ratione et actione reali et personali, utili et directo, introitu 
et exitu suo, ad habendum, tenendum et quicquid deinceps volueris 
titulo emptionis faciendum, finito precio librarum duodeclm ianui
norum, de quibus me bene quietum et solutum voco, abrenuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie et omni exceptioni. 
Quod si ultra dictum precium valet, sciens eius veram extimationem, 
id quod ultra valet tibi dono et inde finem tibi facio et refutationem
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atque pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et 
ultra. Possessionem insuper et dominium vel quasi tibi tradidisse con
fiteor, constituens me ipsam tuo nomine tenere |j et precario possi- 
dere dum ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens tibi 
de dicta terra nullam deinceps movere li[ t]e m 2, actionem seu con- 
troversiam nec requisitionem facere, sed potius ipsam ab omni per
sona, que pro m [e] 2 vel facto meo impedirei, legittime defendere, 
auctori^are et disbrigare (et disbrigare) promitto. Alioquin pen[am] 3 
dupli de quanto nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi 
stipulanti dare promitto, rata' manente venditione. Pro pena et pre
dicts omnibus attendendis universa bona mea habita et babenda tibi 
pigneri obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presen- 
tibus testibus Mauro de Mauris, Murchio tornatore et Ugone de 
Marsilia. Anno et indictione ut supra.

1 L a carta è lacera. 2 L a carta è tarlata.

403 1
1 agosto 1261, Ventimiglia.

Facto Rubeus de Volta, nominato castellano del castello della 
Rocca di Ventimiglia dal capitano del popolo di Genova, dichiara di 
aver ricevuto da Simone ferrario de Castro, castellano per una parte 
dell’anno precedente in luogo di Guglielmo Piperis, la consegna del 
castello e redige l’inventario di quanto in esso è contenuto.

G Simonis ferrarti de Castro.
Die prima augusti, ante terciam. Ego Facius Rubeus de Volta, 

castellarne castri Roche Vintimilii pro anno venturo presenti, secu- 
tus mandatum domini capitane! com un[i]s2 et populi Ianue per 
litteras suas et suo sigillo sigillatas, ob hoc castellanis dicti castri 
missas, confiteor me habuisse et recepisse a [ t e ] 2 Simone ferrario 
de Castro, castellano, loco Willelmi Piperis, pro parte anni proxime 
preteriti, dictum castrum et claves ipsius atque res comunis subscrip
tas, renuntians exceptioni non habiti castri, clavium atque rerum. 
Primo balistam unam de turno, cum scuetis quadratis ad aurum et 
rubeum, et circa scuetos3 sunt binde de diversis coloribus, marcatam 
in telerio marco comunis, cum veste de corio nigro. Item aliam bali
stam de turno, cum scuetis ad bindas rúbeas et ad aurum, sine
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vestibus. Item ermos sexdecim cum cratibus. Item quadretta de turno 
et de duobus pedibus ducenta nonaginta et ferros novem sine astis. 
Item unum turnuni, cacias duas de bricola, que vocantur fronde. Item 
manigias duas cum duobus anulis de contrapenso. Item poregales 
prederie tres et unum de bricola. Item manigias duas de molendino. 
Item sospitalia quatuor, talia qualia sunt, in quibus est unum sine 
coperchio. Item mastram unam de pane cum clave et clavatura. Item 
discum unum cum tripodis. Item tres butas, unam funderatam et duas 
sine fundis, et dogas viginti sex marcidas de bute. Item tinam unam et 
dogas marcidas undecim de tina. Item anulos quindecim cum doblo- 
nis fractis. Item ferrum unum perforatum de duobus foraminibus. 
Item ferrum unum de molendino, cum pignonis duobus circumdatis 
circulis ferri. Item viam unam turni. Item naigias duas de molendino 
ferreas, Item molendinum unum marcidum cum tribus molis et fer
rum inter scutum sive pignonum ipsius m olendi[ni]4. Item duos 
ferros, unum grossum, perforatum in uno capite, et alium lungum, 
subtilem, ad modum palis ferri. Actum in d i[c to ]4 castro, presenti- 
bus testibus Marchisio Frandina, Guillelmo Terdonensi, Matheo de 
Calari et Andriolo de Volta-. Anno e indictione ut [supra] \

1 Nel margine interno, a lato dell’inizio del documento, compare un segno 
di richiamo: + ° , il cui corrispondente si trova fra il documento ». 400 ed  il 
documento n. 401, ad indicare che il presente documento andrebbe posto prima 
del documento n. 401, perché cronologicamente antecedente. 2 L a carta è  
tarlata. 3 scuetos: s finale aggiunta in sopralìnea. A L ’inchiostro è sbiadito.

404
16 agosto 1261, Ventimiglia.

Nicola de Aldone, nominato castellano del castello della Rocca 
di Ventimiglia dal capitano del popolo di Genova, dichiara di aver 
ricevuto da Marchisio Frandina, castellano per Vanno precedente, la 
consegna del castello e redige l ’inventario di quanto in esso è 
contenuto.

Die xvi augusti, ante terciam. Ego Nicolaus de Aldone, castel
lam i prò anno presenti castri Roche Vintimilii, iuxta tenorem litte- 
rarum domini capitanei comunis et [populi] 1 Ianue et eiusdem 
sigillo munitarum, ob hoc transmissarum castellanis dicti castri, con
fiteor me habuisse et recepisse a te March[isio] 1 Frandina, castel-
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lano dicti castri pro anno preterito, dictum castrum et claves ipsius 
atque res subscriptas comunis, renuntians exceptioni non ha[biti] 1 
seu recepti castri, clavium atque rerum. Primo balistam unam de 
turno, grossam, copertam de bercio, cum scutis qua[tuor]1 quarte- 
ratis intus et extra et bindis ialnis et viridibus circa, et cum tribus 
dentulis in capite, intus et extra, et a quolibet [latere]2, de colore viri
di, rubeo et ialno, et babet in telerio unum florem lilii ab utraque parte, 
et est marcata marco comunis Ianue [ab] 2 utraque parte telerii, cum 
duabus cordis novis et magistra nova, cum veste alba de corio et cum 
straficta. Item aliam balista[m] 2, grossam, de turno, cum scutis qua- 
tuor intus et extra quarteriatis et cum vetis ialnis, rubeis et albis 
et cum scala ad schenapisces in qualibet testa intus et extra et cum 
quatuor dentulis intus et extra, et babet in telerio unum florem lilii, 
ab utraque parte telerii, cum scachetis duplidbus antea albis et nigris, 
cum duabus cordis novis et magistra una, cum straficta et veste alba 
de corio. Item aliam balistam de turno, medianam, copertam de bercio, 
cum uno dente in capite intus et extra, cum una corda nova et 
magistra nova et veste alba de corio. Item aliam balistam de turno, 
medianam, copertam de bercio, cum tribus cursibus intus et extra ad 
scachetos albos et nigros, et habet in telerio unum florem lilii nigrum, 
cum bragerio ferri subtus nucem de latono, cum corda u [ n a ] 1 nova 
et magistra nova et cum veste alba de corio. Item aliam balistam 
de turno, parvam, cum scutis quatuor rubei [intus] 1 || et extra, c. nvb 
cum cruce ialna, et cum schenapiscibus in quolibet brachio intus et 
extra, cum dentulis, ab utraque parte, tribus, et habet in telerio 
unum florem lilii ab u [t]raque3 parte, et est ma(r)cata marco 
comunis Ianue, cum veste alba de corio et duabus cordis novis et 
magistra nova, cum straficta et bragerio ferri subtus nucem de cornu, 
et habet unum florem lilii. Item aliam balistam de turno, parvam, 
copertam de bercio, cum quatuor scutis quarteratis intus et extra et 
vetis ialnis, viridibus et rubeis et scachetis, cum dentulis tribus intus 
et extra, marcatam marco comunis Ianue in telerio, cum davo per 
strafici am, et habet subtus nucem unum florem lilii, cum duabus cor
dis novis et una magistra et nuce de cornu et veste alba de corio.
Item aliam balistam de turno, parvam, copertam de bercio, cum scutis 
quatuor quarteratis intus et extra et cum [s]chenapiscibus3 a lateri- 
bus, et est marcata marco comunis Ianue, ab utraque parte telerii, 
de duobus marchis, et in telerio ad scachetos, et subtus nucem florem 
nigrum, et (cum) veste nigra de corio et straficta. Item lamam unam
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pumbli. Item quadrella de turno quingenta undecim super totum cum 
dispennatis. Item quadrella de duobus pedibus et de streva simul mis- 
sa mille viginti septem. Item alia quadrella de streva super totum mille 
octigenta, cum tribus barrillis4, in quibus sunt. Item limescellos de 
filo prò balistis viginti tres in uno saco, cum tribus cordis novis de 
balista et cum colla. Item verrubium unum, baile unum, rexentarium 
unum cum cathena, ermos decem, turnos tres remendatos, cum dua
bus aspis tantum. Item sospitalia sex, cum duabus clavaturis, tantum 
sine clave, mastram unam, scrannas duas, bancam unam de leto, 
tabulas.duas grossas et tabulas tres subtilles, butem unam, modium 
unum, cum anulis novem ferri, de prederia et rotam unam molendini. 
Actum in dicto castro, presentibus testibus Facio de Volta, Oberto 
de Mari, castellanis, Marino Alvernia et Matheo de Calari, conestabi- 
libus. Anno et indictione ut supra,

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L a carta è lacera. 3 L a carta è  tarlata. 
4 barrillis: così nel ms.

405
20 agosto 1261, Ventimiglia. j

Guglielmo Piccamiglio, castellano del castello del Colle di Ven
timiglia, Rolerio Malocello, conestabile, e gli uomini del medesimo 
castello rilasciano procura ad Enrico Guercio per la riscossione del 
compenso a loro dovuto dal comune di Genova per il servizio pre
stato a guardia del castello.

Die xx augusti, ante nonam. Nos Guillelmus Picamilius, castel
larne castri Colle Vintimilii, Rolerius Malocellus, conestabilis, Vival- 
dus de Arbigola, Fredericus de Fontanegio, Obertus Niger et Ober- 
tus tinctor, porterii, Iohannes de Grisia et Iohannes de monte Gavii, 
turrexani, Obertus de Dandala, Carboninus eius filius, Ugo Botarius, 
Ingo Buronus, Vassallus bancberius, Nicolaus Vicecomes, Iacobus de 
Volta, magister Iacobus medicus, lohanninus de Cravano, Bastardus 
de Picamiliis, Iohannes de Savignono, Petrus Pulvinus, Guauterius 
de Runcho, Petrus Patarinus, Columbus ferrarius, Obertus Malonus, 
Ianonus calegarius, Guillelmus barberius de Clavaro, Enricus de Ar- 
bigola, lohanninus de Arbigola, Bertramus magister, Bertholotus de 
Clavaro et Iohannes Testa, servientes dicti castri, facimus, constitui- 
mus et ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem, pre-
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sentem, Enricum Guercium ad petendum et recipiendum a viris nobi- 
libus duobus super munitione castrorum constitutis pagani et soldos 
quos ab eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, ita quod 
pro ipsis salvis aducendis, ad voluntatem ipsorum nobilium duorum, 
more solito, debeat prestare ydoneam cautionem, promittentes quic- 
quid per dictum procuratorem fuerit factum in predictis et circa 
predicta ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obliga
tione bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus 
Guillelmo de Vultabio, castellano, et Iohanne Fornario notario. Anno 
et indictione ut supra.

406

20 agosto 1261, Ventimiglia.

Rolerio MaloceUo nomina Murrino Malocello ed Enrico Guer
cio suoi procuratori, perché riscuotano da Giovanni di Porta Sant’An
drea la fideiussione prestata per Ughetto di Monleone, servente del 
castello del Colle di Ventimiglia, fuggiasco, e  perché facciano arre
stare Ughetto.

Die eodem, in sero. Ego Rolerius Malocellus facio, constituo 
et ordino meos certos nuncios et procuratores Murrinum Malocellum 
et Enricum Guercium, absentes, quemlibet eorum in solidum, ita 
quod non sit melior occupantis conditio, ad petendum, in iudicio et 
extra, Iohanni de Porta Sancii Andree soldos quos debebat servire in 
castro Colle Vintimilii pro meo serviente Uguetus de Mo(n)leone, qui 
aufugit a custodia dicti castri et non servivit, ut promisit et iuravit, 
pro quo dictus Iohannes, [ut dico] i, mihi extitit fideiussor, et ad 
faciendum capi et detineri in here et persona dictum Uguetum, et 
|| ad omnia in predictis et circa predicta faciendum (faciendum) que c LVa 
egomet facere possem, si essem presens, promittens tibi notario sub- 
scripto, nomine quorum intererit, quicquid fuerit factum in predictis 
et circa predicta per dictos procuratores seu per unum ipsorum ratum 
et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum 
meorum. Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus 
Oberto de Mari et Guillelmo Sardena. Anno et indictione ut supra.

*ÌH»—

1 L’inchiostro è sbiadito.
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407
21 agosto 1261, Ventimiglia.

Iacopo di Albisola, conestabile del castello di Appio di Venti
miglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura ad Amico 
Buferio per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune 
di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

G Castri [ A lp i i1.
Die xxi augusti, in mane. Nos Iacobus de Arbigola, conestabilis 

castri Apii Vintimilii, Lanfrancus tornator, Lambertus de Mariana, por
terii, Bernardus de Gavio, Gandulfinus de Mesema, Opicinus de Prato
lungo, turrexani, Bernardus de Magdalena, Simon de Vultabio, Mar- 
tinus capsiarius, Marinetus de Rapallo, Balduinus de Vaure, Rubeus 
de Rivalgano, Beverinus de Ripalta, Guillelmu[s] 1 Piper de Rapallo, 
Petrinus de Sancto Petro Arene, Obertus Bellosaria, servientes dicti 
castri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium 
et procuratorem Amicum Buferium ad petendum et recipiendum pa- 
gam et soldos nostros quos debemus recipere occasione custodie 
dicti castri, promittentes quicquid fecerit in predictis ratum et fìrmum 
babere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. 
Actum in dicto castro, presentibus testibus Raimundo de |CanÌcia et 
Guillelmo de Prina, castellanis dicti castri. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è tarlata.

408
22 agosto 1261, Ventimiglia.

.Prete Pietro di Pontedecimo, ministro nel castello della Rocca 
di Ventimiglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura 
ad Andriolo de Volta per la riscossione del compenso a loro dovuto 
dal comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

G Cast[ri Rocbe] 1.
Die x x i i  augusti, post vesperas. Nos presbiter Petrus de Pon

tedecimo, minister in castro Roche Vintimilii, Iohannes de Mando- 
lexio, scriba, Lanfrancus de Murta, conestabilis, Frascalis de Frascali, 
Pascalis, Iacobus de Vultabio, Guillelmus de Clavica, porterii
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(porterii), Ianonus de Runcho, Armannus de Frasca!!, Paganus de 
Levanto, turrexani, Iacobus de Bisanne, Homobonus Robellus de 
Rapallo, Obertinus de Clavaro, Obertinus calegarius, Bernardus Bo- 
cacius, Obertus de Capriata, Aimericus capsiarius, Guillelmus de 
Bosulo, Guillelmus Scotus de Tramuntana, Iobannes de Savignono, 
Guillelmus barberius de Susilia, Francischus de Lavania, Obertus 
Modena et Obertinus filtus Facii Bicii, servientes dicti castri, faci- 
mus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium et procu- 
ratorem Andriolum de Volta, presentem, ad petendum et recipien
dum a viris nobilibus duobus super munitione castrorum constitutis 
pagam et soldos quos ab eis debemus recipere occasione custodie 
dicti castri, ita quod pro ipsis salvis deferendis, more solito, ad volun- 
tatem ipsorum nobilium duorum debeat dare ydoneam cautionem, 
promittentes quicquid fecerit in predictis et circa predicta ratum et 
firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum no- 
strorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Facio Rubeo 
de Volta, Oberto de Mari et Nicolao de Aldone, castellanis dicti 
castri. Anno ut supra.

1 L a carta è lacera.

409
22 agosto 1261, Ventimiglia.

Redulfo Villa cede a Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo i suoi 
beni, mobili ed  immobili, promettendo di stare con lui vita naturai 
durante e di adempiere per il meglio a tutti i servizi, in cambio del 
proprio mantenimento.

Die eodem et hora. Tale pactum ad invicem fecerunt inter se 
Redulfus Villa, ex una parte, et Rainaldus Bulferius, filius quondam 
Rainaldi, ex altera, videlicet quod dictus Redulfus dat et cedit dicto 
Rainaldo omnia bona sua, que habet vel habere posset, tam inmobilia 
quam mobilia, et debet stare secum et cum suis heredibus in perpe- 
tuum et facere dicto Rainaldo omnia sua servicia bene et legaliter, 
bona fide et sine fraude, secundum quod melius poterit. Versa vice 
dictus Rainaldus pro se et heredes suos promisit et convenit dicto 
Redulfo ipsum in perpetuum secum tenere, dando ei victum et vesti- 
tum competenter, et custodire ipsum sanum et infirmum. Et sic ambe 
partes ad invicem inter se promiserunt attendere, compiere et obser-
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vare nec in aliquo contravenire, sub pena librarum decem, rato 
manente pacto, et obligatione bonorum suorum, volentes de predictis 
duo fieri unius tenoris instrumenta. Actum in ecclesia Sancte Marie 
de Vintimilio, presentibus testibus Castellano Curto, Gandulfo Mas- 
soto, Guillelmo Cuniculo et Fulcone Bellenda. Anno et indictione 
ut supra.

410
10 settembre 1261, Rapallo.

Ansaldo de Verdura rilascia procura a Pagano Cavarrunco per 
la riscossione del compenso a lui dovuto dal comune di Genova per
11 servizio che presterà Vanno prossimo come castellano dì Montalto.

c. LVb Ansaldi de Verdura.
Die x septembris, ante nonam \ Ego Ansaldus de Verdura facio, 

constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem domi
num Paganum Cavarruncum ad petendum et recipiendum a viris no- 
bil[ibus] 2 dominis duobus super munitione castrorum constitutis 
pagam et pagas quas ab eis debeo vel debebo recipere per totum 
annum proxime venturum occasione mee castellarne Montis Alti, pro- 
mittens quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa pre- 
dicta ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione 
bonorum meorum. Actum Rapalli, in domo dicti Ansaldi, presentibus 
testibus Oberto calegario et Nicola patre dicti Ansaldi. Anno (et 
indictione ut supra).

1 Nel margine esterno : S e p te m b e r  2 La carta è tarlata.

411
15 settembre 1261, Rapallo.

Giovanna, vedova di Giovanni de Arbareto, ed  il figlio Sì- 
mone vendono ad Ansaldo de Verdura 50 tavole di una terra alberata, 
situata a  Rapallo, cappella San Pietro di Novella, ubi dicitus Arba- 
retum, per il prezzo di 8 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.